علامہ اقبال نے 1907ء میں میونخ یونیورسٹی میں پی۔ ایچ۔ ڈی کا مقالہ پیش کیا تو شروع میں اپنے حالات زندگی بھی تحریر کیے اس میں تاریخ پیدائش 3 ذی قعدہ 1294ھ لکھی اور بریکٹ میں 1876ء کا سنہ درج کیا۔ تقویم کی رو سے 3 ذی قعدہ 1294ھ کو 9 نومبر 1977ء کو تاریخ نکلتی

ہے۔

محمد طاہر فاروقی نے تاریخ پیدائش 24 ذی الحجہ 1289ھ بمطابق 12 فروری 1873ء لکھی ہے۔ 6 (کیونکہ میونسپل ریکارڈ کے مطابق 1873ء میں نتھو (نورمحمد) کے ہاں ایک لڑکے کی پیدائش کا اندراج موجود ہے)۔

عبدالجید سالک نے علامہ کی ولادت فروری 1873ء تحریر کی ہے۔ 7

خالد نظیر صوفی نے میونسپل ریکارڈ کی 1870ء سے 1877ء تک چھان بین کر کے لکھا ہے کہ شیخ نورمحمد کے چار بچے ہوئے اور علامہ اقبال کی صحیح تاریخ پیدائش 29 دسمبر 1873ء ہے۔

29 دسمبر 1873ء کو پیدا ہونے والے لڑکے کے بعد میاں جی نصو کے ہاں کوئی نرینہ اولاد ہی

نہیں ہوئی تو پھر علامہ کی ولادت 1877ء میں مقرر کرنا چھ معنی دار۔ 22

حکومت پاکستان نے مورخہ 9 فروری 1974ء کو یہ اعلان کیا کہ علامہ 3 ذی قعدہ 1294ھ

برطانیق 9 نومبر 1877ء کو پیدا ہوئے۔

جبکہ جشن صد سالہ تقریب 29 دسمبر 1873ء کی بنیاد پر اس وقت کے وزیر تعلیم عبدالحفیظ بیچ زادہ

کی صدارت میں مجلس ترقی اردو ادب کے زیر اہتمام 13 فروری 1974ء کو منائی گئی۔ 23

علامہ اقبال کی زندگی سے متعلق تحقیق کا یہ صرف ایک پہلا قدم تھا، مشہور شخصیات پر تحقیق کے لیے